
diário oficial Nº 34.786  53Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 397/2021, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Oficio nº 64/2021– DTV/FUNTELPA, 
de 23/11/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/1335169, de 
23/11/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA, matrícula 5939810/2, ocu-
pante do cargo de Assistente III, lotado na Diretoria de TV em substituição 
as férias de VANESSA CORRÊA VASCONCELOS, matrícula 5251753/4, ocu-
pante do cargo de Diretor(a) lotado(a) na Diretoria de TV, no período de 
20/12/2021 A 12/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 738147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Ensino
PORTARIA Nº91/2021-SAEN

 A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei n. 9394 de 20 dezembro de 1996, 
que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO o §2º, do Art. 4º da Resolução n. 219 de 04 de abril de 
2019 do Conselho Estadual de Educação;
CONSIDERANDO que a escola encontra-se com o status de “PARALISA-
DA” desde 2011, por falta de alunos;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo PAE n. 2021/535751.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a Extinção da Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Dos Tartarugueiros, código INEP15031896, jurisdicionada à URE-20, lo-
calizada no Rio Tartarugueiro, cep.n. 68.830-000, município de Ponta de 
Pedras.
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Secretária Adjunta de 
Ensino/SAEN oficializa o ato de extinção através desta Portaria;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
• DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
• Belém,01 de dezembrode 2021.
• Regina Lúcia de Souza Pantoja
• Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 738077
PORTARIA DE SUBST/REDES. Nº 1728/2021-GAB/PAD.  

Belém, 02 de dezembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1767/2021, de 30 de no-
vembro de 2021, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR as servidoras CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, 
Mat. nº 5500931-2, e MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 
5890910-1, pelas servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. 
nº 57229140-2, e NATHALIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO, Mat. n° 
5897320-1, para atuarem no PAD Nº 285/2018-GAB/PAD de 29/10/2018, 
publicado no DOE edição nº 33.731 de 31/10/2018, na qualidade de Presi-
dente e membros, nesta ordem;
II – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
III – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 737971

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS /SEDUC

PORTARIA Nº 009858 / 2021 / SAGEP
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
NEUROCIÊNCIAS E BIOLOGIA CELULAR, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ, DO (A) SERVIDOR (A) JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO MONTEIRO, 
MATRÍCULA Nº 5896318-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO (A) NO (A) 
DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
NO PERÍODO DE 02/10/2021 À 31/12/2022

Protocolo: 737794
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO

PORTARIA Nº 009859 / SAGEP  DE 03/12/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, 
NO PERÍODO DE 11/09/2021 À 31/07/2025, A (O) SERVIDOR (A) JOSÉ 
AUGUSTO LOPES DA SILVA, MATRÍCULA Nº 57220571-3, PROFESSOR 
CLASSE I, LOTADO (A) NO (A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRA-
MENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 738006

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.689/2021-GAB/PAD, 
de 18/11/2021, publicada no DOE edição nº 34.770 

de 19/11/2021.
ONDE SE LÊ:
II - REDESIGNAR
LEIA-SE:
II - PRORROGAR

Protocolo: 737962
ERRATA DA PORTARIA Nº 2174/2021-GAB/SEDUC 

DE 11.11.2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.766 DE 16.11.2021
ONDE SE LÊ: CPF: 461.214.802-97
NOME: ROSILENA SILVA DE ALCANTARA
MATRÍCULA: 5809690
CARGO: PROFESSOR CLASSE II
LEIA-SE: CPF: 597.402.052-91
NOME: JOSEILDA DE MARIA DO ROSARIO SANTOS
MATRÍCULA: 57211418
CARGO: DIRETOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234

ERRATA DA PORTARIA Nº 2192/2021-GAB/SEDUC 
DE 11.11.2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.766 DE 16.11.2021

ONDE SE LÊ: CPF: 370.938.279-34
NOME: APARECIDA DE LOURDES PEDROSO DE ANDRADE
MATRÍCULA: 57208581
CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II
LEIA-SE: CPF: 597.402.052-91
NOME: NERIVALDO LOPES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5900201
CARGO: VICE-DIRETOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 738246

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 317/2017.
Vigência: 12/01/2022 a 12/04/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 03 de dezembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 738154
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 377/2017.
Vigência: 23/10/2021 a 25/12/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio S2 CNPJ Nº 30.758.490/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 21 de outubro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 738140


